

DANIELLA DE LUCA NAVARRETE
Calle Málaga 1047, Las Condes
Santiago

Daniella.deluca@uv.cl

+56 985961000

www.linkedin.com/in/daniella-de-luca-1312b03a



PERFIL

Profesional con título de Magister en Logística y Comercio Exterior y con título profesional de Administrador en Negocios Internacionales, con competencias para gestionar los procesos complejos en las cadenas de suministros actuales, en entornos relevantes y cambiantes. Además de contar con una sólida experiencia en área académica en Logística Portuaria y comercio exterior, habiendo participado en proyectos y foros Nacionales e internacionales, docencia Universitaria de Pregrado y post grado, conferencias e investigaciones.

EDUCACIÓN

2000- 2005	Carrera de Administración de Negocios Internacionales Universidad de Valparaíso
2007- 2010	MBA en Comercio Exterior y Logística Internacional, Universidad del Mar
2007	Diplomado en Gestión Operativa del Comercio Exterior: Mención Agencia de aduanas Cámara Aduanera.
2006	Diplomado en Gestión de la Nave y la Carga en Puerto. Cámara Aduanera de Valparaíso
2019	Curso de Inglés nivel 2 Universidad de Columbia New York
2021	Diplomado en Asuntos Marítimos- Cepal- Wista

EXPERIENCIA LABORAL

UNIVERSIDAD DE VALPARAÍSO

Agosto 2022 a la Fecha

Jefe Carrera Ingeniería Negocios Internacionales campus Santiago

Febrero 2021

Directora académica del centro de desarrollo Económico Internacional de la escuela de Negocios Internacionales de la Universidad de Valparaíso

RELATORA PROCHILE

Noviembre 2020

Relatora de programa aprendiendo a exportar, dictado para microempresarios de la zona Norte, centro y sur de Chile.

RELATORA CENTRO DE DESARROLLO DE NEGOCIOS SERCOTEC – SAN ANTONIO

Noviembre 2020

Relatora de cursos como exportar e importar – Incoterms 2020, dictado para microempresarios de la zona Norte, centro y sur de Chile.

SOCIA FUNDADORA INICIATIVA CLICK AND CONNECT

Julio 2020

Red que busca conectar por medio del comercio exterior a pymes chilenas y extranjeras.

UNIVERSIDAD DE VALPARAÍSO,

Programa: Carrera de Ingeniería de Negocios Internacionales

2010- a la fecha

Docente del área Logística y Comercio Exterior, Escuela de Ingeniería en Negocios internacionales.

Desarrolla programas de pre grado relacionados con logística y Comercio exterior.

UNIVERSIDAD DE VALPARAÍSO

Programa: Magister de Administración y gestión Portuaria

2016- a la Fecha

Docente módulos: " Agenciamiento Marítimo", "logística Portuaria" y Comercio exterior y operaciones portuarias.

AIEP

Escuela de Negocios

2017- a la fecha

Desarrolla programas para carreras técnicas relacionadas con el sector logístico, específicamente en el área de almacenamiento, distribución e inventarios.

CÁMARA ADUANERA DE VALPARAÍSO

2014- 2021

Relatora en diversos programas de capacitación para trabajadores de las áreas Logísticas de

la carga, específicamente capacitando a empresas extraportuarias, en la comuna de Valparaíso, Los Andes y San Antonio.

COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE VAPORES

2005- 2009

Área operaciones: coordinación de operaciones de buques en puertos de Latinoamérica.

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE LA SANTÍSIMA CONCEPCIÓN

2009

Docente Marketing Portuario

FUNDACIÓN CHILE

2009

Participación en Proyecto desarrollado por fundación Chile, financiado por BID. El propósito del proyecto consistía en capacitar a trabajadores del área logística portuaria de la región del Bio- bio para poder lograr un mejor desempeño logístico en la zona. (Plataforma logística del Bío-Bío)

INFORMACIÓN ADICIONAL

2022 Co Autora primer estudio de Género en La Industria Marítima Portuaria en cooperación con CIP/OEA – WISTA Y CEPAL

2021 Investigadora en estudio de mercado de comercialización de calzados- PromPerú

2020 Co autora libro de Investigación portuaria "Ports Nouveaux" Publicado por la Editorial de la Universidad de Rennes. Francia.

2020 participación en diversos Webinar organizados por Universidad de Valparaíso, APLOG y DUOC UC.

2019-2020 Participación en artículos de opinión en distintos medios escritos del país: Diario Financiero en artículos de logística y diario la Tercera en temas relacionados a logística y Comercio.

2018 autora publicación "Análisis de la situación de los trabajadores portuarios en Chile" Boletín Económico de San Antonio.

2018 investigadora en estudio "*Brechas para internacionalización de servicios de ingeniería y Construcción sustentable de la región de Valparaíso*". Proyecto Nodo de CORFO.

2018 Miembro activo de **Women´s International Shipping & Trading Association (Wista Chile)**

2017 ponencia " *Factores de desarrollo Portuario: Innovación en los Puertos de Latinoamérica*" aceptada en 7mo Coloquio de Puertos Atlánticos, a realizarse noviembre del 2017, en Las Palmas de Gran Canaria.

2017 investigadora en estudio " *Brechas para la competitividad del enoturismo en el nodo Casablanca- Valparaíso*". Proyecto CORFO

2017 Directora Asociación de Profesionales de la Logística (APLOG)

2016 - 2017 Expositora recurrente en encuentros de logística de Asociación de profesionales de la logística (APLOG)

2016 Socia Fundadora de empresa Deluca Consultores, empresa dedicada a la realización de mallas curriculares en áreas de comercio exterior, logística y evaluación de la Cadena de suministros.

2016 Expositora en VII Seminario Internacional de Ingeniería y Operación Portuaria (SIOP), ponencia: "Mega puerto de la costa Oeste de Sudamérica, San Antonio, Chile.

2016: Expositora en el IV Coloquio Internacional de la Red de Gobernanza de Puertos Atlánticos: Puertos pioneros. Con la ponencia: Desarrollo portuario de Valparaíso, desafíos y Oportunidades.

2014 Beneficiaria de la Beca para pasantía académica en México, otorgada bajo el programa de pasantías docentes de la " **Alianza del Pacífico**".

Instancia en la cual se desarrollan Investigación y trabajos conjuntos con la Universidad Autónoma de San Luis de Potosí, con la finalidad de potenciar la logística en ambas Naciones y establecer programas de acción logística para la Alianza del Pacífico.

Noviembre 2014 Expositora en 6to Congreso Internacional de la Red Académica de Comercio Y Negocios Internacionales (RACNI) en México, con la ponencia " Los desafíos logísticos para los países miembros de la Alianza del Pacífico"

Noviembre 2014 Co-Autora en publicación "Alianza del Pacífico, el nuevo Mercado Latinoamericano", ponencia en el 5to Congreso de experiencias comerciales de la Alianza del Pacífico.

2013 participación como expositora en el primer **Foro Mundial de Ciudades Logísticas**, realizado en Texas, Estados Unidos.

En mesa de conferencias denominada: " Ciudades y Plataformas Logísticas, como lograr ser más competitivos ".

IDIOMAS

Inglés Avanzado

Frances Básico

